Prima solemnitas, dicta *Suliszones*, nomen habet derivatum ab offerendo in eorum lingua. In hac solemnitate primis autumnii diebus, quidquid habetur ex recens collectis frugibus, melle, cerevisia etc., Paterfamilias instruit mensas, et antequam quispiam ex eis sumat, ex singulis aliquantum in separatum vas reponit stansque versus fornacem sequentem facit precationem: *O vos, Penates! sive o Deus domus huius, noli mihi nocere in agris et pratis, in caulis et stabulis, in valetudine et sanitate. Suscipe pro me ac pro omnibus in hac domo degentibus, pro pecoribus, agris et frugibus.* Qua precatione finita, jacet super focum illas particulas ciborum, ac ex cerevisia aliquantum fundit. Omnes tandem laute epulantur, et sic sacrificium concludunt.

Secunda celebritas Lotavorum, *Veceles* dicta eorum lingua, derivato nomine a senibus, dicata est manibus seu animabus defunctorum, vario a variis ritu instituitur. Nam a quibusdam circa festum omnium Sanctorum pridie praeparatur convivium, accenduntur plures candelae cerae, tot buccella panis tritici apponuntur, quot convivae sunt coenaturi. Ad finem coenae quilibet accipit gallum aut pullum gallinaceum. Ipse paterfamilias facta precatione ad Manes rescindit cultro caput galli, idem facientibus coeteris. In crastinum purgatur coenaculum: ponuntur duo vasa, unum cum tepida, alterum cum frigida aqua, appenditur mantile, tum invitantur ad balneum Manes consanguineorum et externorum vicinorum. Interiecto aliquo spatio temporis, ponuntur cibi super mensam, et ex singulis ferculis aliquantum reponitur in separatum vas, invitantur Manes ad prandium; deinde Paterfamilias alloquitur vita functos sequenti oratione: *Perhumaniter accepti estis; comedistis, bibistis, nolite ergo nobis nocere in valetudine, agris, pecoribus et in omni re familiari.* Nonnulli bis,

nonnulli ter, alio semper atque alio ritu hanc instituebant solemnitatem. Nam praefatae allocutioni aliqui addebant sequentia: *Nolite converti in lupos, in ursos, in angues, ut meis pecoribus noceatis, sed potius nocete illis* (pronuntiantur nomina, quibus est offensus). Alii adhuc absurdius quidpiam addunt, nempe occiso pecore intestina eius corio involuta in loco sepulturae tumulabant eo fine, ut anima defuncti posset in anima pecoris quasi equitando advenire ad hoc convivium *Veceles*.

Tertia celebritas, *Subary* a collectione dicta, instituebatur circa festum S. Martini sequenti ritu: paterfamilias convocatis vicinis ornabat vaccam vestitu muliebri ducebatque per omnia loca et tuguria suae domus eo fine, ut quidquid pes vaccae attigerit, id in bonum habitantium cederet. Concludebatur haec celebritas esca et potu lautiori.